

Kursbeskrivning för Skiljedomsrätt (15 hp)

HT 23

Allmänt om kursen

Innehåll och målsättning

Skiljedomsrätt är en fristående kurs på avancerad nivå som riktar sig till studenter som vill lära sig om kommersiell skiljedomsrätt. Kursen lämpar sig både för den, som saknar förkunskaper i skiljedomsrätt, och för den som har begränsad kunskap om ämnet och är intresserad av att fördjupa sina kunskaper. Kursen lämpar sig såväl för juridikstudenter som för studenter inom andra ämnesområden, t.ex. statsvetenskap, företagsekonomi och datavetenskap.

Kommersiellt skiljeförfarande är en privat mekanism för tvistlösning som är ett alternativ till nationella domstolar är mycket populär i Sverige och internationellt. Skiljeförfarande används ofta för att lösa tvister rörande olika frågor som sträcker sig från leveransavtal, företagsköp, tjänsteavtal, bolagsavtal, immaterialrättsliga avtal, för att nämna några.

Kursen ger omfattande kunskaper inom grundläggande ämnen såsom förfarandet, doktriner och rättsliga ramar för kommersiellt skiljeförfarande. Kursen omfattar sådana ämnen som skiljeförfarande i jämförelse med andra alternativa tvistlösningsmekanismer, skiljedomsavtal, regelverk, skiljedomare, förfarande och skiljedom. Kursen täcker internationellt kommersiellt skiljeförfarande, men central för diskussionen kommer att vara svensk skiljedomslag och SCC.

Kursen hjälper studenterna att förstå och hantera juridiska problem, inklusive när dessa har ett internationellt inslag.

Förväntade studieresultat

Kunskap och förståelse

Efter genomgången kurs förväntas studenten kunna:

- visa kunskap om och förståelse av internationell kommersiell skiljedomsrätt, särskilt med avseende på regelverk, process och verkställighet; samt
- visa kännedom om skiljedomens roll inom tvistlösning, samt kunskap om utvecklingen inom det skiljedomsrättsliga området.

Färdighet och förmåga

Efter genomgången kurs förväntas studenten kunna:

- visa fördjupad förmåga att med hjälp av relevanta juridiska metoder tillämpa och tolka olika regler samt bedöma komplexa juridiska problem på den kommersiella internationella skiljedomsrättens område;
- visa fördjupad förmåga att systematiskt, kritiskt och självständigt identifiera, formulera och analysera komplexa juridiska frågeställningar på skiljedomsrättens område;
- visa fördjupad förmåga att såväl enskilt som i grupp redovisa och diskutera resultatet av sådana skiljedomsrättsliga analyser, samt
- visa fördjupad förmåga att inom givna tidsramar planera och författa en promemoria inom ämnesområdet.

Värderingsförmåga och förhållningssätt

Efter avslutad kurs förväntas studenterna kunna:

- kritiskt utvärdera juridiska frågor inom området internationell kommersiell skiljedomsrätt, inklusive konsekvenserna för samhället i allmänhet.

Pedagogiken

Undervisningen ges i form av föreläsningar och seminarier, som kompletteras med grupp- och individuella uppgifter, inklusive ett skiljeprocesspel.

Därutöver kan undervisning ske i form av föreläsningar av inbjudna föreläsare och/eller studiebesök.

Undervisningen hålls på svenska och engelska, beroende på lärare och tema. Kurslitteraturen och läsmaterialet finns på svenska eller engelska.

Närmare om kursens uppbyggnad

De olika kursmomenten

Kursens undervisning fokuserar på:

Introduktion till skiljedomsrätt, skiljeförfarandens egenskaper, och regelverk. Syftet med dessa seminarier är att introducera olika teoretiska och metodologiska synsätt på skiljedomsrätt och att sätta skiljedomsrätt i ett större perspektiv.

Komplexa frågor kopplade till skiljedomsavtal, doktriner, parterna och tillämplig lag. Här kommer seminarierna att fokusera på fallanalys och kritiskt tänkande.

Skiljedomstol – befogenheter och skyldigheter, oberoende och opartiskhet. Utöver föreläsningar och seminarier kommer studenterna att skriva en akademisk uppsats och fullända sin kritiska analys, övertygande skrivning och användning av källor.

Skiljeförfarande – seminarierna kommer att fokusera på krav på vederbörlig process och andra principer. Studenterna kommer att genomföra mindre skiljeprocesspel som låter studenterna tillämpa juridik och öva på argumentationsförmåga båda skriftlig och muntlig.

Skiljedom och domstolarnas roll i skiljeförfarande – seminarierna i denna del kommer att fokusera på de teoretiska och doktrinära frågorna relaterade till erkännande och verkställighet av utländska skiljedomar, förståelse av rättsordning och rättvis process.

Skriftliga och muntliga övningar

Under hela kursen genomför studenterna övningar som syftar till att använda de inhämtade kunskaperna och stärka akademiska och praktiska färdigheter både skriftligt och muntligt. En lista över uppgifter som räknas som en del av examinationen listas nedan (se Examinationsmoment).

Internationella och komparativa inslag på kursen

Undervisning i internationell skiljedomsrätt och komparativ metod samt i traditionell rättsvetenskaplig undersökning ges under hela kursen. Kursen är uppbyggd kring att utbyta åsikter och lära sig om olika lagar och förhållningssätt till juridiska problem.

Samverkan med det omgivande samhället

Kursen innehåller inslag av interaktion med skiljedomsverksamhet. Detta sker främst i form av gästföreläsningar.

Krav för deltagande i undervisningen

Registrering

En student som avser att läsa en kurs ska vara registrerad senast andra kursdagen.

Omregistrering

Omregistrering på kursen görs främst av kursadministratören

Avregistrering

Studenter som av olika anledningar inte avser att läsa kursen måste avregistrera sig inom tre veckor efter kursstart. Detta görs via ditt studentkonto i Ladok. Detta är av stor vikt då ni på så sätt räknas som förstagångsregistrerade när ni registrerar er nästa gång och därmed är garanterade en plats i gruppundervisningen. Sista datum för tidigt avbrott beräknas från måndagen i den vecka som kursen startar och tre veckor framåt. Sista dag är alltid en söndag.

Obs! Avregistreringar kan få konsekvenser för din rätt att erhålla studiemedel. Kontakta CSN för mer information!

Studieanvisningar

Läroböcker

Nigel Blackaby, Constantine Partasides, et al., Redfern and Hunter on International Arbitration (Seventh Edition) (Kluwer Law International; Oxford University Press 2023) (Kap. 1-7, 9-11)
<https://www.kluwarbitration.com/document/TOC-Blackaby-2022>

Anette Magnusson, Jakob Ragnwaldh and Martin Wallin (eds), International Arbitration in Sweden. A Practitioner's Guide. 2nd edition (Kluwer Law International 2021) (Kap. 1, 4-11)
[https://www.kluwarbitration.com/book-toc?title=International%20Arbitration%20in%20Sweden%3A%20A%20Practitioner%27s%20Guide%20\(Second%20Edition\)](https://www.kluwarbitration.com/book-toc?title=International%20Arbitration%20in%20Sweden%3A%20A%20Practitioner%27s%20Guide%20(Second%20Edition))

Övrigt material

Listor med artiklar, juridiska texter, fall och annat material delas ut som seminariematerial in Athena.

Förberedelser inför undervisning

För varje seminarium kommer att finnas ett seminariedokument i Athena. Studenter förväntas läsa den obligatoriska material och förbereda sig för diskussionen/aktiviteten. Föreläsningar kräver vanligtvis inte förberedelser i förväg.

Examination

Examinationsmoment

Examination baseras på

- obligatorisk aktiv närvaro vid 80 % av seminarierna,
- ett PM (uppsats),
- ett skiljeprocessspel,
- hemtenta.

Mer om examinationsmoment kommer att tillhandahållas i Athena i god tid.

Det skiljeprocessspel sker på engelska. Skriftlig promemoria och hemtentamen kan skrivas på svenska eller engelska.

Aktivt deltagande i 80 % av seminarierna är obligatoriskt. Aktiv närvaro innebär att eleven ska förbereda uppgifterna i förväg och kunna delta i diskussionerna om dem. Vid särskilda omständigheter kan kursledaren medge undantag. I detta fall ska studenten ansvara för att en tilläggsuppgift genomförs.

Betygsättningen görs utifrån följande:

- PM (uppsats i skiljenämnds tema) 6 sidor på engelska eller svenska (studentens val) max. 10 poäng
- det skenbara skiljeförfarandet (skriftligt och muntligt) på engelska, max. 10 poäng
- hemtentamen på engelska eller svenska (studentens val) max. 30 poäng.

Ett PM (uppsats) eller tentamen som lämnas in för sent kommer att rättas, men leder automatiskt till att poäng dras.

Kursens betyg baseras på summan av uppnådda poäng. Som slutbetyg på kursen används ett av betygen:

Utmärkt (A) 45-50

Mycket bra (B) 40-44

Bra (C) 35-39

Tillfredställande (D) 30-34

Tillräckligt (E) 25-29

Otillräckligt (Fx) 10-24

Helt otillräckligt (F) 0-9

Student som underkänts vid ordinarie examination bereds tillfälle till ny examination. Studerande som fått godkänt betyg har inte rätt att genomgå ny examination för högre betyg. Student som underkänts två gånger av samma examinator har rätt att kräva annan examinator vid ytterligare försök. Det gäller dock inte om särskilda skäl talar emot att annan examinator ska utses.

Betygskriterier

Bedömningskriterier avseende examinationsmomenten:

1. Kunskap och förståelse för skiljemannarätt.
2. Förmåga att tillämpa regler och göra kvalificerad juridisk analys och bedömning av problem och frågeställningar.
3. Förmåga att självständigt och kritiskt identifiera, formulera, analysera och argumentera juridiska frågor.
4. Förmåga att planera för och genomföra skriftliga uppgifter inom givna tidsramar.

Betygskriterier enligt den målrelaterade sjugradiga betygsskalan

A (Utmärkt)

Ha utmärkta kunskaper och förståelse för internationell kommersiell skiljedomsrätt, särskilt med avseende på regler, förfarande och verkställighet. Visa utmärkta kunskaper om skiljeförfarandets roll vid tvistlösning, samt kunskap om utvecklingen inom skiljedomsområdet. Visa utmärkt fördjupad förmåga att tillämpa och tolka olika regler och bedöma komplexa juridiska problem inom området internationellt kommersiellt skiljeförfarande med hjälp av relevanta juridiska metoder. Visa utmärkt förmåga att systematiskt, kritiskt och självständigt identifiera, formulera och analysera komplexa juridiska frågeställningar inom det skiljerättsliga området samt att redovisa och diskutera resultat av sådana analyser. Visa utmärkt förmåga att kritiskt utvärdera juridiska frågor inom området för internationell kommersiell skiljedom, inklusive konsekvenserna för samhället i allmänhet. Visa utmärkt förmåga att planera och skriva en promemoria inom ämnesområdet inom givna tidsramar.

B (Mycket Bra)

Ha mycket goda kunskaper och förståelse för internationell kommersiell skiljedomsrätt, särskilt med avseende på regelverk, förfarande och verkställighet. Visa mycket goda kunskaper om skiljeförfarandets roll vid tvistlösning, samt kunskap om utvecklingen inom skiljedomsområdet. Visa mycket god fördjupad förmåga att tillämpa och tolka olika regler samt bedöma komplexa juridiska problem inom området internationellt kommersiellt skiljeförfarande med hjälp av relevanta juridiska metoder. Visa mycket god förmåga att systematiskt, kritiskt och självständigt identifiera, formulera och analysera komplexa juridiska frågeställningar inom det skiljerättsliga området samt att redovisa och diskutera resultat av sådana analyser. Visa mycket god förmåga att kritiskt utvärdera juridiska frågor inom området för internationellt kommersiellt skiljeförfarande, inklusive konsekvenserna för samhället i stort. Visa mycket god förmåga att planera och skriva en promemoria inom ämnesområdet inom givna tidsramar.

C (Bra)

Ha goda kunskaper och förståelse för internationell kommersiell skiljedomsrätt, särskilt med avseende på regelverk, förfarande och verkställighet. Visa goda kunskaper om skiljeförfarandets roll vid tvistlösning, samt kunskap om utvecklingen inom skiljedomsområdet. Visa god fördjupad förmåga att tillämpa och tolka olika regler samt bedöma komplexa juridiska problem inom området internationellt kommersiellt skiljeförfarande med hjälp av relevanta juridiska metoder. Visa god förmåga att systematiskt, kritiskt och självständigt identifiera, formulera och analysera komplexa juridiska frågeställningar inom det skiljerättsliga området samt att redovisa och diskutera resultat av sådana analyser. Visa god förmåga att kritiskt utvärdera juridiska frågor inom området internationellt kommersiellt skiljeförfarande, inklusive konsekvenserna för samhället i stort. Visa god förmåga att planera och skriva en promemoria inom ämnesområdet inom givna tidsramar.

D (Tillfredsställande)

Ha tillfredsställande kunskaper och förståelse för internationell kommersiell skiljedomsrätt, särskilt med avseende på regelverk, förfarande och verkställighet. Visa tillfredsställande kunskap om skiljeförfarandets roll vid tvistlösning, samt kunskap om utvecklingen inom skiljeförfarandet. Visa tillfredsställande fördjupad förmåga att tillämpa och tolka olika regler samt bedöma komplexa juridiska problem inom området internationellt kommersiellt skiljeförfarande med hjälp av relevanta juridiska metoder. Visa tillfredsställande förmåga att systematiskt, kritiskt och självständigt identifiera, formulera och analysera komplexa juridiska frågeställningar inom det skiljerättsliga området samt att redovisa och diskutera resultat av sådana analyser. Visa tillfredsställande förmåga att kritiskt utvärdera juridiska frågor inom området för internationellt kommersiellt skiljeförfarande, inklusive konsekvenserna för samhället i allmänhet. Visa tillfredsställande förmåga att planera och skriva en promemoria inom ämnesområdet inom givna tidsramar.

E (Tillräckligt)

Ha tillräckliga kunskaper och förståelse för internationell kommersiell skiljedomslagstiftning, särskilt med avseende på föreskrifter, förfarande och verkställighet. Visa tillräcklig kunskap om skiljeförfarandets roll vid tvistlösning, samt kunskap om utvecklingen inom skiljeförfarandet. Visa tillräcklig fördjupad förmåga att tillämpa och tolka olika regler och bedöma komplexa juridiska problem inom området internationellt kommersiellt skiljeförfarande med hjälp av relevanta juridiska metoder. Visa tillräcklig förmåga att systematiskt, kritiskt och självständigt identifiera, formulera och analysera komplexa juridiska frågeställningar inom det skiljerättsliga området samt att redovisa och diskutera resultat av sådana analyser. Visa tillräcklig förmåga att kritiskt utvärdera juridiska frågor inom området för internationell kommersiell skiljedom, inklusive konsekvenserna för samhället i allmänhet. Visa tillräcklig förmåga att planera och skriva en promemoria inom ämnesområdet inom givna tidsramar.

Fx (Otilräckligt)

Mindre brister föreligger så att studenten inte uppfyller alla krav som krävs för betyget E.

F (Helt otilräckligt)

Betydande brister föreligger så att eleven inte uppfyller alla krav som krävs för betyget E.

Tillgång till tentamen

Alla kurskrav måste uppfyllas för att bli godkänd på kursen. Kursbetyg bestäms utifrån en kombination av individens prestationer i vart och ett av de olika momenten i kursen.

Tillåtna hjälpmedel och övriga tentamensbestämmelser

På hemtentamen är allt material tillåtet, men studenterna kan inte kommunicera då tentamen ska genomföras individuellt och självständigt.

Studentinlämningar genomgår en plagiatkontroll. Plagiat, inklusive självplagiat, anses vara en form av fusk och kan resultera i en anmälan till disciplinnämnden.

Funktionsnedsättning

Allmänt

Stockholms universitet erbjuder olika pedagogiska stödformer för personer med varaktiga funktionsnedsättningar. Stödet som erbjuds beror på den enskildes situation och är till för att underlätta studierna. Målet är att alla studenter ska ha en möjlighet att studera på lika villkor.

För att ta del av stödet som erbjuds måste du göra en ansökan. Detta gör du genom att logga in i systemet Nais via länk på studentavdelningens hemsida och fylla i webbformuläret. För att fullfölja ansökan måste du bifoga ett intyg som bekräftar en varaktig funktionsnedsättning. Du hittar hemsidan via Stockholms universitet > Utbildning > Studera med funktionsnedsättning > Ansök om stöd och anpassningar

När ansökan är mottagen kontaktas du av studentavdelningen för att boka ett personligt möte.

Du som har beviljats stöd ska sedan ta kontakt med din institutions kontaktperson och lämna in det intyg som studentavdelningen utfärdar. Kontaktperson vid Juridiska institutionen är studierektor Viktoria Pettersson, tfn: 08-16 13 04 eller e-post: viktoria.pettersson@juridicum.su.se.

Examination

Observera att du **senast 3 veckor** före varje examinationstillfälle måste meddela kursadministratör/amanuens att examination med stöd ska genomföras så att eventuella extra åtgärder kan vidtas. Om anmälan inkommer senare kan institutionen inte garantera att examinationen kan genomföras såsom önskas. Observera också att tentamensanmälan måste ske på sedvanligt sätt senast 10 kalenderdagar före tentamen. Notera också att för stödåtgärder som löper över hel kurs (t.ex. anteckningshjälp) eller mer ingripande åtgärder (t.ex. dela upp tentamen) måste du i god tid men **senast** vid kursstart kontakta aktuell kursadministratör/amanuens och meddela att du önskar dessa stödåtgärder.

Studentinflytande och kursutveckling

Samtliga studenter uppmanas att fylla i en elektronisk blankett för kursutvärdering i slutet av kursen. Kursutvärderingen har stor betydelse för kvalitetssäkring av kursens innehåll och pedagogiska upplägg. Kursen förändras och utvecklas kontinuerligt, och de synpunkter och idéer som framförs i kursutvärderingen övervägs alltid noga.